
1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano, 18 marzo 2019 

Determinazione n.  RU/79/2019  

AREA PROPONENTE 
 

Area Risorse Umane  
e Accreditamento 

 

Responsabile del procedimento 

Il Responsabile dell’Ufficio Giuridico 
Area Risorse Umane e 

Accreditamento 
(dott. Alessandro Cattoni) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile  
del Servizio Economico Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 

 
Firmato digitalmente 

Prot.  

 

Oggetto: IN MERITO ALLA PROCEDURA COMPARATIVA PER LA CREAZIONE DI UN ELENCO DI 
PSICOLOGI DISPONIBILI A COLLABORARE IN RAPPORTO LIBERO PROFESSIONALE PRESSO L’AZIENDA 
(INDIRIZZO GERIATRICO O SUPPORTO PSICOLOGICO MINORI): DETERMINAZIONI CONSEGUENTI 

 
Il Responsabile dell’Area, 
 
richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. DG/113/2017 del 22/06/2017 con la quale si è disposto, tra 
l’altro, di indire una procedura comparativa per la creazione di un elenco di psicologi disponibili a collaborare in 
rapporto libero professionale presso l’Azienda (indirizzo supporto psicologico minori), per la sede dell’Istituto 
Milanese Martinitt e Stelline, richiedendo il possesso dei seguenti requisiti: 
a) godimento dei diritti politici; 
b) piena ed incondizionata idoneità fisica all’impiego; 
c) non aver riportato condanne penali e non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 
d) diploma di laurea magistrale in psicologia (classe LM 51 - classe delle lauree magistrali in psicologia) o diploma  
 di laurea quinquennale in psicologia ai sensi del previgente ordinamento; 
e) iscrizione alla sez. A dell’Albo degli psicologi; 

 
dato atto che, nel medesimo provvedimento dirigenziale, si precisava che l’incarico di psicologo sarebbe stato 
conferito alle seguenti condizioni: 

Impegno orario 
 impegno massimo di 600 ore annuali (comprensive dell’attività di formazione) secondo modalità di 
prestazione a chiamata e non con interventi definiti in orario di “routine” 

Compenso: 22,00 € lordi orari secondo la modalità di prestazione a chiamata 

Durata incarico: 24 mesi  

 
dato atto che si è data ampia diffusione alla sopraccitata procedura comparativa nelle bacheche interne all’Istituto e 
sul sito internet aziendale; 
 
considerato che, in base alle candidature presentate è stato formato il seguente elenco di psicologi da cui poter 
attingere per la stipula di n. 1 rapporto libero professionale a supporto psicologico dei minori: 

Cognome e nome Luogo e data di nascita 

Raimondo Francesca Andrea Milano, 6/11/1990 

Casiraghi Daria Milano, 31/05/1964 

Cattaneo Chiara Bergamo, 24/04/1988 

Manidi Alice Milano, 14/10/1975 



2 

Petrillo Francesca Milano, 13/0971984 

De Salvo Maria Messina, 14/03/1985 

Mandara Fiorenza Cremona, 4/11/1954 

 
vista la nota del 1/03/2019 del dott. Felice Mirabella, Responsabile IMMeS, con la quale, a seguito dell’esame delle 
candidature pervenute e dei colloqui effettuati, chiede di utilizzare il sopraccitato elenco e di conferire n. 1 incarico 
libero professionale per prestazioni di supporto piscologico dei minori alla dr.ssa Alice Manidi; 
 
dato atto del parere favorevole del dott. Alfonso Galbusera, Direttore Amministrativo dell’Azienda; 
 
ritenuto, per quanto sopra esposto, di conferire un incarico libero professionale per prestazioni di supporto 
psicologico ai minori per la sede dell’Istituto Milanese Martinitt e Stelline alla dr.ssa Alice Manidi (nata il 14/10/1975) 

prevedendo un impegno massimo di 600 ore annuali (comprensive dell’attività di formazione) secondo modalità di prestazione a 

chiamata e non con interventi definiti in orario di “routine” e un compenso di 22,00 € lordi orari, con riserva di presa d’atto di 
inizio del rapporto e per mesi 24, alle condizioni tutte del disciplinare d’incarico allegato in atti; 
 
dato atto che l’attività di cui sopra non costituisce presupposto per eventuale nomina a tempo indeterminato o 
forma simile, e ciò in quanto la materia di che trattasi è specificatamente regolamentata; 
 
ritenuto di prendere atto di quanto sopra specificato; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane e Accreditamento;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio economico-finanziario ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni tutte citate in premessa: 
 

1) di conferire un incarico libero professionale per prestazioni di supporto psicologico ai minori per la sede 
dell’Istituto Milanese Martinitt e Stelline alla dr.ssa Alice Manidi (nata il 14/10/1975) prevedendo un impegno 

massimo di 600 ore annuali (comprensive dell’attività di formazione) secondo modalità di prestazione a chiamata e non 

con interventi definiti in orario di “routine” e un compenso di 22,00 € lordi orari, con riserva di presa d’atto di inizio 
del rapporto e per mesi 24, alle condizioni tutte del disciplinare d’incarico allegato in atti; 
 

2) di precisare che la configurazione giuridica dell’attività di cui sopra esonera l’Ente da obbligo previdenziale 
(INPDAP) nei confronti del professionista interessato fatti salvi gli aspetti fiscali a carico del medesimo 
nonché quanto previsto dalla vigente normativa in materia; 
  

3) di dare atto che l’incarico di cui al precedente punto 1) potrà cessare anche prima della prevista scadenza 
con il venir meno delle cause che lo hanno determinato; 
 

4) di dare, altresì, atto che l’onere derivante dalle determinazioni del presente provvedimento sarà finanziato 
nell’ambito delle previsioni del bilancio 2019.  

 
 

Il Dirigente Responsabile 
 dell’Area Risorse Umane e Accreditamento 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
Visto di esecutività del Direttore Amministrativo 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 
(dott. Alfonso Galbusera) 
 
Atto firmato digitalmente 
Ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 
del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


